
一般財団法人　日本船舶技術研究協会 （単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　減

　Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 70,171,329 52,836,192 17,335,137 

未収金 21,647,465 17,855,855 3,791,610 

前払金 3,025,252 2,809,252 216,000 

棚卸資産 7,783,914 2,949,709 4,834,205 

貯蔵品 16,236 14,130 2,106 

　　　 流  動  資  産   　合   計 102,644,196 76,465,138 26,179,058 

２．固定資産

基本的財産

　普通預金 42,227 50,475 △ 8,248 

　定期預金 180,600,000 44,000,000 136,600,000 

　有価証券 498,048,216 656,415,620 △ 158,367,404 

基 本 的 財 産   　合   計 678,690,443 700,466,095 △ 21,775,652 

特定資産

退職給付引当資産 54,069,400 47,590,200 6,479,200 

業務調整引当資産 200,000,000 170,000,000 30,000,000 

船舶技術研究開発促進事業基金 151,021,722 181,916,048 △ 30,894,326 

機械器具 16,094,028 28,070,607 △ 11,976,579 

ソフトウェア 10,215,716 17,433,758 △ 7,218,042 

特　定　資　産   　合   計 431,400,866 445,010,613 △ 13,609,747 

その他の固定資産

　機械器具 10,793,239 7,328,915 3,464,324 

　什器備品 5,298,890 6,488,842 △ 1,189,952 

　ソフトウェア 101,600 241,423 △ 139,823 

　借室敷金 23,789,240 23,789,240 0 

　その他保証金 300,000 300,000 0 

     その他の固定資産　  合　 計 40,282,969 38,148,420 2,134,549 

固  定  資  産   合    計 1,150,374,278 1,183,625,128 △ 33,250,850 

          資　産　合　計 1,253,018,474 1,260,090,266 △ 7,071,792 

　Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 16,698,913 15,744,749 954,164 

前受金 12,463,079 5,842,179 6,620,900 

預り金 4,071,215 3,108,087 963,128 

賞与引当金 3,239,300 3,627,370 △ 388,070 

       流  動  負  債    合    計 36,472,507 28,322,385 8,150,122 

２．固定負債

役員退職慰労引当金 30,115,400 26,644,200 3,471,200 

退職給付引当金 23,954,000 20,946,000 3,008,000 

       固　定  負  債    合    計 54,069,400 47,590,200 6,479,200 

         負　債　合　計 90,541,907 75,912,585 14,629,322 

　Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

日本財団助成金 890,252,704 943,273,646 △ 53,020,942 

（うち基本的財産への充当額） (678,690,443) (700,466,095) (△ 21,775,652)

（うち特定資産への充当額） (176,419,841) (225,861,313) (△ 49,441,472)

２．一般正味財産

一般正味財産 272,223,863 240,904,035 31,319,828 

（うち基本的財産への充当額） (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (200,911,625) (171,559,100) (29,352,525)

　　　正　味　財　産　　合　　計 1,162,476,567 1,184,177,681 △ 21,701,114 

　　　　負債及び正味財産合計 1,253,018,474 1,260,090,266 △ 7,071,792 

貸借対照表
２０１８年３月３１日現在

科　　　　　　　　　目

1



一般財団法人　日本船舶技術研究協会 （単位：円）
実施事業会計 その他事業会計 法人会計 内部取引 合　計

　Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 20,981,829 39,543,033 9,646,467 0 70,171,329 

未収金 24,906 21,622,559 0 0 21,647,465 

前払金 0 216,000 2,809,252 0 3,025,252 

棚卸資産 0 7,783,914 0 0 7,783,914 

貯蔵品 0 0 16,236 0 16,236 

     流  動  資  産   　合   計 21,006,735 69,165,506 12,471,955 0 102,644,196 

２．固定資産

基本的財産

　普通預金 0 0 42,227 0 42,227 

　定期預金 0 0 180,600,000 0 180,600,000 

　有価証券 0 0 498,048,216 0 498,048,216 

基 本 的 財 産   　合   計 0 0 678,690,443 0 678,690,443

特定資産

退職給付引当資産 0 0 54,069,400 0 54,069,400 

業務調整引当資産 0 200,000,000 0 0 200,000,000 

船舶技術研究開発促進事業基金 0 151,021,722 0 0 151,021,722 

機械器具 16,016,790 77,238 0 0 16,094,028 

ソフトウェア 10,119,703 96,013 0 0 10,215,716 

特　定　資　産   　合   計 26,136,493 351,194,973 54,069,400 0 431,400,866

その他の固定資産

　機械器具 0 10,793,239 0 0 10,793,239 

　什器備品 2 1 5,298,887 0 5,298,890 

　ソフトウェア 0 1,050 100,550 0 101,600 

　借室敷金 0 0 23,789,240 0 23,789,240 

　その他保証金 0 0 300,000 0 300,000 

     その他の固定資産　 合　 計 2 10,794,290 29,488,677 0 40,282,969

     固  定  資  産   　合    計 26,136,495 361,989,263 762,248,520 0 1,150,374,278

          資　産　合　計 47,143,230 431,154,769 774,720,475 0 1,253,018,474

　Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 1,068,244 11,301,979 4,328,690 0 16,698,913 

前受金 0 12,463,079 0 0 12,463,079 

預り金 259,670 314,376 3,497,169 0 4,071,215 

賞与引当金 0 0 3,239,300 0 3,239,300 

    流  動  負  債    合    計 1,327,914 24,079,434 11,065,159 0 36,472,507

２．固定負債

役員退職慰労引当金 0 0 30,115,400 0 30,115,400 

退職給付引当金 0 0 23,954,000 0 23,954,000 

    固  定  負  債    合    計 0 0 54,069,400 0 54,069,400

         負　債　合　計 1,327,914 24,079,434 65,134,559 0 90,541,907

　Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

日本財団助成金 44,903,689 166,658,572 678,690,443 0 890,252,704 

（うち基本的財産への充当額） (0) (0) (678,690,443) (0) (678,690,443)

（うち特定資産への充当額） (25,224,868) (151,194,973) (0) (0) (176,419,841)

２．一般正味財産

一般正味財産 911,627 240,416,763 30,895,473 0 272,223,863 

（うち基本的財産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (911,625) (200,000,000) (0) (0) (200,911,625)

    正  味  財  産 　 合　　計 45,815,316 407,075,335 709,585,916 0 1,162,476,567 

　　　　負債及び正味財産合計 47,143,230 431,154,769 774,720,475 0 1,253,018,474 

貸借対照表内訳表
２０１８年３月３１日現在

科　　　　　　　　　目
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